Trabalhando em defesa do Servidor

OFÍCIO/SISEPE no 703/2016

Palmas - TO, 23 de
novembro de 2016.

PROTOCOLO
SESAU

A Vossa Excelência o Senhor SGD 20
055910%

IJ 1

q

MARCOS ESNER MUSAFIR D at

Secretário da Saúde do Estado do Tocantins
(SESAU).

Assunto: Descumprimento do Decreto no 5.533/2016

Senhor Secretário,

Este sindicato atua na busca do
atendimento dos anseios

de seus filiados, bem como, pelas garantias de seus direitos coletivos e

individuais e por uma gestão pública pautada pela eficiência, celeridade,

probidade e lisura administrativas, vem, por meio deste, informa
e requer a

Vossa Excelência o que segue.

Desta sorte, tomamos conhecimento do MEM.

CIRCULAR/SES/GABSEC N O 40/2016 onde é determinado que os servidores

lotados em funções administrativas lotados nas Unidades Hospitalares

devem permanecer cumprindo a carga horária de 40 horas semanais.

Ocorre que, tal medida contraria o Decreto no 5.533, de

10 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado no 4.740,

que dispõe sobre a jornada diária de trabalho nos órgãos e entidades da

Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo do Estado do

Tocantins, onde estabelece que:

Art. 1 0 Durante o período de 21 de novembro de 2016 a 30 de
abril de 2017, a jornada diária de trabalho nos órgãos eentidades da Administração Pública Direta e Indireta do
Poder é de seis horas, compreendidas no
período de 12h30min às 18h30min.

SI O O disposto neste artigo não se aplica:

103 SujAvenida LPMçLote 69 - Centro I cep: 77,015-0281 Palmas - TO | 63-3215-214811
wwwsisepe-to.org.br

Trabatbando em defesa do Servidor

1 aos serviços que, por sua natureza, exijam plantão

permanente;
11 às atividades de docência mantidas por instituições

estaduais de ensino.

S20 0 ocupante de cargo em comissão ou função
comissionada

pode convocado para jornada complementar
sempre que

houver interesse da Administração Pública, na
conformidade

do disposto no SIO do art. 19 da Lei 1.818, de 23 de agosto de

2007.

Art. 2 0 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nota-se que o gestor destacou nos incisos I e II do SI O do

referido decreto, em quais situações as 6 horas corridas não seriam

aplicadas, e ainda, que nenhuma delas se aplica aos servidores

administrativos, uma vez que suas atividades não estão sujeitas
ao regime

de plantões, e qualquer determinação em contrário certamente violará os

princípio norteadores da Administração Pública, sobremaneira o da

legalidade e da isonomia.

Pelo exposto, esta entidade sindical, requer à
Vossa

Excelência, que retifique no prazo máximo de 48h (quarenta e oito horas) os

termos do MEM. CIRCULAR/SES/GABSEC N O 40/2016, a fim de dar

cumprimento integral ao disposto no artigo 1 0 do Decreto n o 5.533/2016,
e

conceder aos servidores administrativos lotados nas
Unidades Hospitalares

do Estado a jornada de seis horas corridas.

Não obstante, aguardamos resposta aos fatos narrados

no prazo máximo de 5 (cinco) dias, na forma do art. 11, S 10, da Lei no.

12.527, de 18 de novembro de 2011.

Atenciosamente,

Cleiton i i heiro

Presidente d SIS PE-TO

Lote Centro I cep: 77.015-028 | Palmas TO 1 63-3215-2148/1654

wwwsisepeOorg.br